
 

（33）公益財団法人 鳥取県教育文化財団経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県教育文化財団 

２ 目     的  鳥取県内の埋蔵文化財の発掘調査及び保存活用並びに鳥取県の生涯学

習の振興に資する事業及び施設管理業務を行い、もって郷土の教育文化 

の向上発展及び生涯学習の振興に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

           （財団法人 鳥取県教育文化財団設立許可年月日 

昭和４８年３月２６日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

（財団法人 鳥取県教育文化財団設立登記年月日 

昭和４８年３月３０日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 １００，０００円 

            鳥取県出えん金 １００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ５人  理  事  ７人  監  事  ２人 

           評 議 員  有 田 博 充（元鳥取県教育委員会教育長） 

             〃    池 内 勝 彦（学校法人鳥取県東部自動車学校理事長） 

             〃    眞 田 廣 幸（前倉吉博物館館長） 

             〃    田 口 浩一郎（元小学校長） 

             〃      三 田 三香子（鳥取市文化財団副理事長） 

理 事 長  野 村 勇 二（前鳥取県造林公社理事長） 

理  事  井 上 善 弘（前鳥取県教育文化財団理事長） 

〃    真 山 昭 子（元小学校長） 

  〃    大 西 保 江（鳥取市生涯学習推進協議会委員） 

  〃    盛 本 裕 子（前県立特別支援学校長） 

  〃    髙 田 健 一（鳥取大学地域学部准教授） 

  〃    福 永 博 昭（元鳥取県教育委員会事務局次長） 

監  事  馬 壁  聰之介 

  〃    西 村 照 子（税理士） 



７ 職     員  ３７人（うち県派遣職員 ２４人、県退職職員 ３人） 

８ 事 務 所  鳥取市源太１２番地 



 二 平成２６年度事業実施状況 

  １ 埋蔵文化財の発掘調査 

県から受託した一般国道９号（鳥取西道路）の改築事業に伴う埋蔵文化財発掘調査を実施

するとともに、調査済遺跡の報告書を発行した。 

(1) 発掘調査 

高住牛輪谷遺跡、高住宮ノ谷遺跡、松原田中遺跡、常松大谷遺跡、常松菅田遺跡、下

坂本清合遺跡、大桷遺跡 

(2) 報告書の発行 

良田平田遺跡、良田中道遺跡、東桂見遺跡、桂見鍋山遺跡 

２ 教育施設の管理受託 

県から指定管理者として指定された鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）の施

設の運営管理及び生涯学習の振興に関する業務を行った。 

(1) 生涯学習の振興 

     とっとり県民カレッジ主催講座「未来をひらく鳥取学」の運営 

東部４回、中部３回、西部３回 

   (2)  生涯学習情報提供 

     生涯学習情報誌「生涯学習とっとり」の企画、編集 年６回 

     生涯学習情報提供システム「とっとり県民学習ネット」の運用 

(3) 生涯学習講座等の開設 

ふるさと再発見生涯学習講座（自然） 他６講座 

(4) 生涯学習スクール「まなび」の設置 

   登録団体：６２団体 

(5) 第８回まなび・ふれあい交流会 

期間：平成２７年３月６日から同月８日まで 

参加団体：４９団体 

(6) 施設利用状況 

   利用人数：７０，１８７人 

利用件数：５，１２１件 



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

25 25 0 

　　　　　　基本財産受取利息 25 25 0 

1,776,894,385 1,294,486,419 482,407,966 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事業 1,676,053,916 1,230,011,619 446,042,297 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (1,676,053,916) (1,230,011,619) (446,042,297)

　　　　　　県民ふれあい会館受 86,419,000 62,257,000 24,162,000 

　　　　　　託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (86,419,000) (62,257,000) (24,162,000)

　　　　　　利用料収益 13,545,586 1,734,737 11,810,849 

　　　　　　　研修室等利用料収 12,310,384 1,448,982 10,861,402 

　　　　　　　入居団体等利用料 1,235,202 285,755 949,447 

　　　　　　取扱手数料収益 781,883 91,063 690,820 

　　　　　　　自動販売機取扱手 678,513 81,323 597,190 

　　　　　　　数料

　　　　　　　複写機取扱手数料 103,370 9,530 93,840 

　　　　　　　公衆電話取扱手数 0 210 △ 210 

　　　　　　　料

　　　　　　受講料収益 94,000 392,000 △ 298,000 

117,617 163,980 △ 46,363 

　　　　　　受取利息 105,517 68,875 36,642 

　　　　　　雑収益 12,100 95,105 △ 83,005 

1,777,012,027 1,294,650,424 482,361,603 

1,758,373,786 1,277,145,303 481,228,483 

　　　　　　給料手当 176,839,762 138,638,210 38,201,552 

　　　　　　　報酬 16,377,791 10,871,602 5,506,189 

　　　　　　　給料 107,620,922 85,262,650 22,358,272 

　　　　　　　職員手当 52,841,049 42,503,958 10,337,091 

公益財団法人　鳥取県教育文化財団

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　事業収益

　　　　　雑収益

　　　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　　益



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　　　　　　臨時雇賃金 36,632,216 36,287,902 344,314 

　　　　　　退職給付費用 360,000 624,000 △ 264,000 

　　　　　　福利厚生費 31,729,747 25,832,097 5,897,650 

　　　　　　　社会保険料 11,441,237 10,010,969 1,430,268 

　　　　　　　雇用保険料 643,903 603,775 40,128 

　　　　　　　労災保険料 1,139,733 930,997 208,736 

　　　　　　　共済組合負担金 18,504,874 14,286,356 4,218,518 

　　　　　　諸謝金 480,000 400,500 79,500 

　　　　　　旅費交通費 1,987,780 2,134,043 △ 146,263 

　　　　　　　普通旅費 1,725,765 1,899,543 △ 173,778 

　　　　　　　特別旅費 180,515 139,425 41,090 

　　　　　　　費用弁償 81,500 95,075 △ 13,575 

　　　　　　食糧費 84,895 163,950 △ 79,055 

　　　　　　消耗品費 13,867,162 12,052,131 1,815,031 

　　　　　　燃料費 988,542 798,297 190,245 

　　　　　　印刷製本費 7,889,731 5,152,136 2,737,595 

　　　　　　光熱水費 15,631,742 6,800,599 8,831,143 

　　　　　　修繕費 7,001,801 2,644,792 4,357,009 

　　　　　　通信運搬費 2,592,535 2,279,928 312,607 

　　　　　　手数料 4,595,320 3,999,255 596,065 

　　　　　　保険料 60,745 30,005 30,740 

　　　　　　委託費 1,373,638,900 970,408,216 403,230,684 

　　　　　　　発掘支援業務委託 1,338,447,240 946,024,800 392,422,440 

　　　　　　　料

　　　　　　　その他委託料 35,191,660 24,383,416 10,808,244 

　　　　　　賃借料 31,639,620 26,461,705 5,177,915 

　　　　　　支払負担金 30,336,793 30,825,979 △ 489,186 

　　　　　　　社会保険負担金 5,680 4,960 720 

　　　　　　　互助会負担金 26,664 22,848 3,816 

　　　　　　　その他負担金 30,304,449 30,798,171 △ 493,722 

　　　　　　租税公課 22,016,495 11,611,558 10,404,937 

　　　　　　　消費税 22,016,495 11,611,558 10,404,937 

18,608,041 17,441,676 1,166,365 

　　　　　　役員報酬 5,574,404 5,728,777 △ 154,373 

　　　　　　　常勤 5,168,804 5,261,977 △ 93,173 

　　　　　　　非常勤 405,600 466,800 △ 61,200 

　　　　　　給料手当 7,566,468 6,952,851 613,617 

     報酬 220,000 0 220,000 

　　　　　　　給料 5,035,200 4,861,200 174,000 

　　　　　管理費

科　　　目



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　　　　　　　職員手当 2,311,268 2,091,651 219,617 

　　　　　　退職給付費用 125,370 96,000 29,370 

　　　　　　福利厚生費 1,943,745 1,833,787 109,958 

　　　　　　　社会保険料 1,856,269 1,757,864 98,405 

　　　　　　　雇用保険料 31,262 28,710 2,552 

　　　　　　　労災保険料 23,784 21,203 2,581 

　　　　　　　役員傷害保険 32,430 26,010 6,420 

　　　　　　会議費 141,424 171,679 △ 30,255 

　　　　　　　旅費 54,480 65,325 △ 10,845 

　　　　　　　食糧費 46,944 46,024 920 

　　　　　　　報償費 40,000 40,000 0 

　　　　　　　賃借料 0 20,330 △ 20,330 

　　　　　　旅費交通費 159,905 106,993 52,912 

　　　　　　　普通旅費 132,410 106,453 25,957 

　　　　　　　特別旅費 0 540 △ 540 

　　　　　　　費用弁償 27,495 0 27,495 

　　　　　　消耗品費 312,194 258,724 53,470 

　　　　　　燃料費 30,688 25,876 4,812 

　　　　　　印刷製本費 12,420 9,975 2,445 

　　　　　　光熱水費 138,418 101,822 36,596 

　　　　　　修繕費 18,360 0 18,360 

　　　　　　通信運搬費 103,757 119,797 △ 16,040 

　　　　　　手数料 136,228 94,722 41,506 

　　　　　　筆耕翻訳料 83,430 109,750 △ 26,320 

　　　　　　賃借料 1,046,878 1,033,158 13,720 

　　　　　　支払負担金 21,896 21,764 132 

　　　　　　　社会保険負担金 8,600 8,720 △ 120 

　　　　　　　互助会負担金 13,296 13,044 252 

　　　　　　租税公課 1,192,456 776,001 416,455 

　　　　　　　消費税 1,192,456 716,001 476,455 

　　　　　　　法人税 0 60,000 △ 60,000 

1,776,981,827 1,294,586,979 482,394,848 

30,200 63,445 △ 33,245 

　　　　常増減額

0 0 0 

　　　　当期経常増減額 30,200 63,445 △ 33,245 

　２　経常外増減の部

0 0 0 

　　　　経常費用計

　　　　評価損益等調整前当期経

　　　　評価損益等計

　  (1) 経常外収益

　　　　経常外収益計

科　　　目



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　  (2) 経常外費用

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

30,200 63,445 △ 33,245 

16,915,365 16,851,920 63,445 

16,945,565 16,915,365 30,200 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

25 25 0 

　　　　　基本財産受取利息 25 25 0 

△ 25 △ 25 0 

　　　　　一般正味財産への振替 △ 25 △ 25 0 

　　　　　額

　　　　　　受取利息 △ 25 △ 25 0 

0 0 0 

100,000 100,000 0 

100,000 100,000 0 

17,045,565 17,015,365 30,200 

　　　　基本財産運用益

　　　　一般正味財産への振替額

　　　　経常外費用計

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目

　　　　当期一般正味財産増減額

　　　　一般正味財産期首残高

　　　　一般正味財産期末残高



円 円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

0 0 25 0 25 

　　　　　　基本財産受取利息 0 0 25 0 25 

1,658,772,719 99,674,957 18,446,709 0 1,776,894,385 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事業 1,658,772,719 0 17,281,197 0 1,676,053,916 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (1,658,772,719) (0) (17,281,197) (0) (1,676,053,916)

　　　　　　県民ふれあい会館受 0 85,353,488 1,065,512 0 86,419,000 

　　　　　　託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (0) (85,353,488) (1,065,512) (0) (86,419,000)

　　　　　　利用料収益 0 13,545,586 0 0 13,545,586 

　　　　　　　研修室等利用料収 0 12,310,384 0 0 12,310,384 

　　　　　　　益

　　　　　　　入居団体等利用料 0 1,235,202 0 0 1,235,202 

　　　　　　取扱手数料収益 0 681,883 100,000 0 781,883 

　　　　　　　自動販売機取扱手 0 578,513 100,000 0 678,513 

　　　　　　　数料

　　　　　　　複写機取扱手数料 0 103,370 0 0 103,370 

　　　　　　　公衆電話取扱手数 0 0 0 0 0 

　　　　　　　料

　　　　　　受講料収益 0 94,000 0 0 94,000 

0 19,417 98,200 0 117,617 

　　　　　　受取利息 0 7,317 98,200 0 105,517 

　　　　　　雑収益 0 12,100 0 0 12,100 

1,658,772,719 99,694,374 18,544,934 0 1,777,012,027 

1,658,772,719 99,601,067 0 0 1,758,373,786 

　　　　　　給料手当 140,307,596 36,532,166 0 0 176,839,762 

　　　　　　　報酬 0 16,377,791 0 0 16,377,791 

科　　　目
埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の
振興に資す
る事業

法人会計 合計
内部取引

消去

　　　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

公益財団法人　鳥取県教育文化財団

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　事業収益

　　　　　雑収益



円 円 円 円 円 

　　　　　　　給料 94,012,922 13,608,000 0 0 107,620,922 

　　　　　　　職員手当 46,294,674 6,546,375 0 0 52,841,049 

　　　　　　臨時雇賃金 36,301,466 330,750 0 0 36,632,216 

　　　　　　退職給付費用 0 360,000 0 0 360,000 

　　　　　　福利厚生費 26,183,844 5,545,903 0 0 31,729,747 

　　　　　　　社会保険料 6,307,874 5,133,363 0 0 11,441,237 

　　　　　　　雇用保険料 342,686 301,217 0 0 643,903 

　　　　　　　労災保険料 1,028,410 111,323 0 0 1,139,733 

　　　　　　　共済組合負担金 18,504,874 0 0 0 18,504,874 

　　　　　　諸謝金 70,000 410,000 0 0 480,000 

　　　　　　旅費交通費 1,614,525 373,255 0 0 1,987,780 

　　　　　　　普通旅費 1,468,875 256,890 0 0 1,725,765 

　　　　　　　特別旅費 145,650 34,865 0 0 180,515 

　　　　　　　費用弁償 0 81,500 0 0 81,500 

　　　　　　食糧費 0 84,895 0 0 84,895 

　　　　　　消耗品費 7,120,242 6,746,920 0 0 13,867,162 

　　　　　　燃料費 935,518 53,024 0 0 988,542 

　　　　　　印刷製本費 4,775,766 3,113,965 0 0 7,889,731 

　　　　　　光熱水費 2,591,824 13,039,918 0 0 15,631,742 

　　　　　　修繕費 1,096,304 5,905,497 0 0 7,001,801 

　　　　　　通信運搬費 1,099,762 1,492,773 0 0 2,592,535 

　　　　　　手数料 2,824,675 1,770,645 0 0 4,595,320 

　　　　　　保険料 0 60,745 0 0 60,745 

　　　　　　委託費 1,356,834,506 16,804,394 0 0 1,373,638,900 

　　　　　　　発掘支援業務委託 1,338,447,240 0 0 0 1,338,447,240 

　　　　　　　料

　　　　　　　その他委託料 18,387,266 16,804,394 0 0 35,191,660 

　　　　　　賃借料 28,112,442 3,527,178 0 0 31,639,620 

　　　　　　支払負担金 30,272,701 64,092 0 0 30,336,793 

　　　　　　　社会保険負担金 0 5,680 0 0 5,680 

　　　　　　　互助会負担金 6,252 20,412 0 0 26,664 

　　　　　　　その他負担金 30,266,449 38,000 0 0 30,304,449 

　　　　　　租税公課 18,631,548 3,384,947 0 0 22,016,495 

　　　　　　　消費税 18,631,548 3,384,947 0 0 22,016,495 

0 0 18,608,041 0 18,608,041 

　　　　　　役員報酬 0 0 5,574,404 0 5,574,404 

　　　　　　　常勤 0 0 5,168,804 0 5,168,804 

合計

　　　　　管理費

科　　　目
埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の
振興に資す
る事業

法人会計
内部取引

消去



円 円 円 円 円 

　　　　　　　非常勤 0 0 405,600 0 405,600 

　　　　　　給料手当 0 0 7,566,468 0 7,566,468 

　　　　　　　報酬 0 0 220,000 0 220,000 

　　　　　　　給料 0 0 5,035,200 0 5,035,200 

　　　　　　　職員手当 0 0 2,311,268 0 2,311,268 

　　　　　　退職給付費用 0 0 125,370 0 125,370 

　　　　　　福利厚生費 0 0 1,943,745 0 1,943,745 

　　　　　　　社会保険料 0 0 1,856,269 0 1,856,269 

　　　　　　　雇用保険料 0 0 31,262 0 31,262 

　　　　　　　労災保険料 0 0 23,784 0 23,784 

　　　　　　　役員傷害保険 0 0 32,430 0 32,430 

　　　　　　会議費 0 0 141,424 0 141,424 

　　　　　　　旅費 0 0 54,480 0 54,480 

　　　　　　　食糧費 0 0 46,944 0 46,944 

　　　　　　　報償費 0 0 40,000 0 40,000 

　　　　　　旅費交通費 0 0 159,905 0 159,905 

　　　　　　　普通旅費 0 0 132,410 0 132,410 

　　　　　　　費用弁償 27,495 27,495 

　　　　　　消耗品費 0 0 312,194 0 312,194 

　　　　　　燃料費 0 0 30,688 0 30,688 

　　　　　　印刷製本費 0 0 12,420 0 12,420 

　　　　　　光熱水費 0 0 138,418 0 138,418 

　　　　　　修繕費 0 0 18,360 0 18,360 

　　　　　　通信運搬費 0 0 103,757 0 103,757 

　　　　　　手数料 0 0 136,228 0 136,228 

　　　　　　筆耕翻訳料 0 0 83,430 0 83,430 

　　　　　　賃借料 0 0 1,046,878 0 1,046,878 

　　　　　　支払負担金 0 0 21,896 0 21,896 

　　　　　　　社会保険負担金 0 0 8,600 0 8,600 

　　　　　　　互助会負担金 0 0 13,296 0 13,296 

　　　　　　租税公課 0 0 1,192,456 0 1,192,456 

　　　　　　　消費税 0 0 1,192,456 0 1,192,456 

1,658,772,719 99,601,067 18,608,041 0 1,776,981,827 

0 93,307 △63,107 0 30,200 

　　　　常増減額

0 0 0 0 0 

　　　　当期経常増減額 0 93,307 △ 63,107 0 30,200 

合計
埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

内部取引
消去

　　　　経常費用計

　　　　評価損益等調整前当期経

科　　　目

　　　　評価損益等計

生涯学習の
振興に資す
る事業

法人会計



円 円 円 円 円 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

0 93,307 △ 63,107 0 30,200 

0 12,916,008 3,999,357 0 16,915,365 

0 13,009,315 3,936,250 0 16,945,565 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0 0 25 0 25 

　　　　　基本財産受取利息 0 0 25 0 25 

0 0 △ 25 0 △ 25 

　　　　　一般正味財産への振替 0 0 △ 25 0 △ 25 

　　　　　額

　　　　　　受取利息 0 0 △ 25 0 △ 25 

0 0 0 0 0 

0 0 100,000 0 100,000 

0 0 100,000 0 100,000 

0 13,009,315 4,036,250 0 17,045,565 

　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　一般正味財産期首残高

　　　　一般正味財産期末残高

　  　  基本財産運用益

　  　　一般正味財産への振替額

　　　　経常外収益計

　  (2) 経常外費用

科　　　目

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　経常外費用計

　　　　当期一般正味財産増減額

　　　　当期指定正味財産増減額

　  (1) 経常外収益

埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の
振興に資す
る事業

法人会計
内部取引

消去 合計



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 57,048,008 68,916,494 △ 11,868,486 

　　　　　未収金 178,974 74,515 104,459 

　　　　　前払金 7,750 13,207 △ 5,457 

　　　　　仮払金 520,865 0 520,865 

　　　　流動資産合計 57,755,597 69,004,216 △ 11,248,619 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 100,000 100,000 0 

　　　　基本財産合計 100,000 100,000 0 

　　(2) 特定資産

　　　　　定期預金 3,000,000 3,000,000 0 

　　　　特定資産合計 3,000,000 3,000,000 0 

　　　　固定資産合計 3,100,000 3,100,000 0 

　　　　資産合計 60,855,597 72,104,216 △ 11,248,619 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 31,448,492 23,071,748 8,376,744 

　　　　　前受金 153,565 4,800 148,765 

　　　　　預り金 1,012,891 17,432,922 △ 16,420,031 

　　　　　受託精算返納金 11,195,084 14,579,381 △ 3,384,297 

　　　　流動負債合計 43,810,032 55,088,851 △ 11,278,819 

　　　　負債合計 43,810,032 55,088,851 △ 11,278,819 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　鳥取県出資金 100,000 100,000 0 

　　　　指定正味財産合計 100,000 100,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (100,000) (100,000) (0)

　２　一般正味財産 16,945,565 16,915,365 30,200 

　　　　（うち特定資産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) (0)

　　　　正味財産合計 17,045,565 17,015,365 30,200 

　　　　負債及び正味財産合計 60,855,597 72,104,216 △ 11,248,619 

貸　借　対　照　表
（平成２７年３月３１日現在）

公益財団法人　鳥取県教育文化財団



円 円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産       

　　　　　現金預金 32,555,595 22,248,382 2,244,031 0 57,048,008 

　　　　　未収金 0 178,974 0 0 178,974 

　　　　　前払金 6,300 1,365 85 0 7,750 

　　　　　仮払金 0 0 520,865 0 520,865 

　　　　流動資産合計 32,561,895 22,428,721 2,764,981 0 57,755,597 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 0 0 100,000 0 100,000 

　　　　基本財産合計 0 0 100,000 0 100,000 

　　(2) 特定資産

　　　　　定期預金 0 0 3,000,000 0 3,000,000 

　　　　特定資産合計 0 0 3,000,000 0 3,000,000 

　　　　固定資産合計 0 0 3,100,000 0 3,100,000 

　　　　資産合計 32,561,895 22,428,721 5,864,981 0 60,855,597 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 21,233,765 9,131,702 1,083,025 0 31,448,492 

　　　　　前受金 0 153,565 0 0 153,565 

　　　　　預り金 681,849 134,139 196,903 0 1,012,891 

　　　　　受託精算返納金 10,646,281 0 548,803 0 11,195,084 

　　　　流動負債合計 32,561,895 9,419,406 1,828,731 0 43,810,032 

　　　　負債合計 32,561,895 9,419,406 1,828,731 0 43,810,032 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　鳥取県出資金 0 0 100,000 0 100,000 

　　　　指定正味財産合計 0 0 100,000 0 100,000 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (100,000) (0) (100,000)

　２　一般正味財産 0 13,009,315 3,936,250 0 16,945,565 

　　　　（うち特定財産への充当額） (0) (0) (3,000,000) (0) (3,000,000)

　　　　正味財産合計 0 13,009,315 4,036,250 0 17,045,565 

　　　　負債及び正味財産合計 32,561,895 22,428,721 5,864,981 0 60,855,597 

公益財団法人　鳥取県教育文化財団

貸　借　対　照　表　内　訳　表
（平成２７年３月３１日現在）

科　　　　目
埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の
振興に資す
る事業

法人会計
内部取
引消去

合計



 三 平成２７年度事業計画 

Ⅰ 埋蔵文化財の発掘調査 

県から受託した一般国道９号（鳥取西道路）の改築事業に伴う埋蔵文化財発掘調査を実

施するとともに、調査済遺跡の報告書を発行する。 

(1) 発掘調査 

高住牛輪谷遺跡、高住宮ノ谷遺跡、松原田中遺跡、下坂本清合遺跡、大桷遺跡 

(2) 報告書の発行 

高住井手添遺跡（平成２３、２４年度発掘）、下坂本清合遺跡（平成２５年度発掘）、 

常松大谷遺跡（平成２５年度発掘）、常松菅田遺跡（平成２５年度発掘） 

  Ⅱ 教育施設の管理受託 

県から指定管理者として指定された鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）の

施設の運営管理及び生涯学習の振興に関する業務を行う。 

   １ 施設の運営管理 

    (1) 開館時間 

午前９時から午後９時（日曜日、祝日は午後７時）まで 

    (2) 休館日 

年末年始（１２月２９日から１月３日まで） 

    (3) 業務内容 

      ① 施設設備の維持管理 

      ②  施設の利用許可、利用料金の徴収 

      ③  レストランの運営、自動販売機の設置 

   ２ 生涯学習の振興 

    (1) 自主事業 

      ①  生涯学習講座等の開催 

      ② まなび・ふれあい交流会の開催 等 

    (2) 受託事業 

      ① 視聴覚教材の貸出 

      ② 学習相談 

      ③ 入居団体等への支援 

      ④ 生涯学習コーナーの企画・運営 

      ⑤ ふれあい文庫の企画・運営 



      ⑥ 鳥取県民カレッジ［未来をひらく鳥取学］の運営 

      ⑦ 生涯学習情報の提供 

       ○ 「生涯学習とっとり」の発行（年６回） 

       ○ 生涯学習情報システムの運用 

 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1 1 0 

　　　　　　基本財産受取利息 1 1 0 

2,878,962 2,199,623 679,339 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事 2,777,753 2,100,007 677,746 

　　　　　　業受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (2,777,753) (2,100,007) (677,746)

　　　　　　県民ふれあい会館 86,419 86,419 0 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (86,419) (86,419) (0)

　　　　　　利用料収益 13,933 12,115 1,818 

　　　　　　取扱手数料収益 857 727 130 

　　　　　　受講料収益 0 324 △ 324 

　　　　　　広告料収益 0 31 △ 31 

104 69 35 

　　　　　　受取利息 104 69 35 

　　　　　　雑収益 0 0 0 

2,879,067 2,199,693 679,374 

2,855,974 2,176,827 679,147 

　　　　　　給料手当 216,171 203,975 12,196 

　　　　　　臨時雇賃金 73,012 71,921 1,091 

　　　　　　退職給付費用 652 936 △ 284 

　　　　　　福利厚生費 43,879 41,839 2,040 

　　　　　　諸謝金 1,288 1,222 66 

　　　　　　旅費交通費 7,078 6,743 335 

　　　　　　食糧費 110 255 △ 145 

　　　　　　消耗品費 21,800 17,685 4,115 

　　　　　　燃料費 1,487 1,338 149 

　　　　　　印刷製本費 13,627 14,648 △ 1,021 

　　　　　　光熱水費 18,541 17,609 932 

　  (1) 経常収益

　　　　　雑収益

　　　　　事業収益

　　　　　基本財産運用益

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

公益財団法人　鳥取県教育文化財団

収　支　予　算　書
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

科　　　目

　　　　　事業費



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　修繕費 4,484 4,408 76 

　　　　　　通信運搬費 4,644 4,372 272 

　　　　　　手数料 6,383 8,305 △ 1,922 

　　　　　　保険料 69 91 △ 22 

　　　　　　委託費 2,313,692 1,632,676 681,016 

　　　　　　賃借料 37,481 36,453 1,028 

　　　　　　支払負担金 53,261 81,146 △ 27,885 

　　　　　　租税公課 38,315 31,205 7,110 

23,093 22,866 227 

　　　　　　役員報酬 5,926 6,177 △ 251 

　　　　　　給料手当 8,711 8,962 △ 251 

　　　　　　退職給付費用 147 144 3 

　　　　　　福利厚生費 2,280 2,236 44 

　　　　　　会議費 286 377 △ 91 

　　　　　　旅費交通費 426 420 6 

　　　　　　消耗品費 512 374 138 

　　　　　　燃料費 66 60 6 

　　　　　　印刷製本費 100 100 0 

　　　　　　光熱水費 200 200 0 

　　　　　　修繕費 100 100 0 

　　　　　　通信運搬費 146 140 6 

　　　　　　手数料 447 231 216 

　　　　　　筆耕翻訳料 273 240 33 

　　　　　　委託費 100 91 9 

　　　　　　賃借料 1,624 1,500 124 

　　　　　　支払負担金 46 29 17 

　　　　　　租税公課 1,703 1,485 218 

2,879,067 2,199,693 679,374 

　　　　当期経常増減額 0 0 0 

　２　経常外増減の部

0 0 0 

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減 0 0 0 

　　　　額

　　　　一般正味財産期首残高 16,851 16,851 0 

科　　　目

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計

　　　　　管理費

　  　　経常費用計

　  (1) 経常外収益

　  　　経常外収益計



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　一般正味財産期末残高 16,851 16,851 0 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減 0 0 0 

　　　　額

　　　　指定正味財産期首残高 100 100 0 

　　　　指定正味財産期末残高 100 100 0 

16,951 16,951 0 

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高



千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

0 0 1 0 1 

　　　　　　基本財産受取利息 0 0 1 0 1 

2,756,182 99,786 22,994 0 2,878,962 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事 2,756,182 0 21,571 0 2,777,753 

　　　　　　業受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (2,756,182) (0) (21,571) (0) (2,777,753)

　　　　　　県民ふれあい会館 0 85,096 1,323 0 86,419 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (0) (85,096) (1,323) (0) (86,419)

　　　　　　利用料収益 0 13,933 0 0 13,933 

　　　　　　取扱手数料収益 0 757 100 0 857 

　　　　　　受講料収益 0 0 0 0 0 

　　　　　　広告料収益 0 0 0 0 0 

0 6 98 0 104 

　　　　　　受取利息 0 6 98 0 104 

2,756,182 99,792 23,093 0 2,879,067 

2,756,182 99,792 0 0 2,855,974 

　　　　　　給料手当 177,565 38,606 0 0 216,171 

　　　　　　臨時雇賃金 72,580 432 0 0 73,012 

　　　　　　退職給付費用 100 552 0 0 652 

　　　　　　福利厚生費 37,907 5,972 0 0 43,879 

　　　　　　諸謝金 751 537 0 0 1,288 

　　　　　　旅費交通費 6,245 833 0 0 7,078 

　　　　　　食糧費 28 82 0 0 110 

　　　　　　消耗品費 18,776 3,024 0 0 21,800 

　　　　　　燃料費 1,350 137 0 0 1,487 

　　　　　　印刷製本費 10,475 3,152 0 0 13,627 

内部
取引
消去

合計
埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の振
興に資する事
業

法人会計

　　　　　事業収益

　　  　経常収益計

　　(2) 経常費用

　　　　　雑収益

　　　　　事業費

公益財団法人　鳥取県教育文化財団

収　支　予　算　書　内　訳　表
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

　　　　　基本財産運用益

　  (1) 経常収益

科　　　目



千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　　　光熱水費 3,413 15,128 0 0 18,541 

　　　　　　修繕費 1,960 2,524 0 0 4,484 

　　　　　　通信運搬費 2,969 1,675 0 0 4,644 

　　　　　　手数料 5,390 993 0 0 6,383 

　　　　　　保険料 0 69 0 0 69 

　　　　　　委託費 2,294,978 18,714 0 0 2,313,692 

　　　　　　賃借料 33,823 3,658 0 0 37,481 

　　　　　　支払負担金 53,189 72 0 0 53,261 

　　　　　　租税公課 34,683 3,632 0 0 38,315 

0 0 23,093 0 23,093 

　　　　　　役員報酬 0 0 5,926 0 5,926 

　　　　　　給料手当 0 0 8,711 0 8,711 

　　　　　　退職給付費用 0 0 147 0 147 

　　　　　　福利厚生費 0 0 2,280 0 2,280 

　　　　　　会議費 0 0 286 0 286 

　　　　　　旅費交通費 0 0 426 0 426 

　　　　　　消耗品費 0 0 512 0 512 

　　　　　　燃料費 0 0 66 0 66 

　　　　　　印刷製本費 0 0 100 0 100 

　　　　　　光熱水費 0 0 200 0 200 

　　　　　　修繕費 0 0 100 0 100 

　　　　　　通信運搬費 0 0 146 0 146 

　　　　　　手数料 0 0 447 0 447 

　　　　　　筆耕翻訳料 0 0 273 0 273 

　　　　　　委託費 0 0 100 0 100 

　　　　　　賃借料 0 0 1,624 0 1,624 

　　　　　　支払負担金 0 0 46 0 46 

　　　　　　租税公課 0 0 1,703 0 1,703 

2,756,182 99,792 23,093 0 2,879,067 

　　　　当期経常増減額 0 0 0 0 0 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 

埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の振
興に資する事
業

法人会計
内部
取引
消去

合計

　  (1) 経常外収益

　  (2) 経常外費用

　  　　経常費用計

科　　　目

　  　　経常外収益計

　  　　経常外費用計

　　　　　管理費



千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　当期一般正味財産増減 0 0 0 0 0 

　　　　　額

　　　　一般正味財産期首残高 0 12,915 3,936 0 16,851 

　　　　一般正味財産期末残高 0 12,915 3,936 0 16,851 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減 0 0 0 0 0 

　　　　額

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 100 0 100 

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 100 0 100 

0 12,915 4,036 0 16,951 

埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の振
興に資する事
業

法人会計
内部
取引
消去

合計

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目



 

 

 

 

 

（３３）公益財団法人 鳥取県教育文化財団 

 

 

 

 

財務諸表に対する注記 

 

財産目録 

 

 

 



５ 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 
 
１． 重要な会計方針 
（１）この会計は「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日 内閣府公益認定等委員会）で

行っている。 
（２）消費税等の会計処理 
    消費税の会計処理は、税込方式によっている。 
 
２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 
                                                          （単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増減額 当期減少額 当期末残高 
基本財産 
 定期預金 

100,000 0 0 100,000 

特定財産 
 定期預金 

3,000,000 0 0 3,000,000 

合   計 3,100,000 0 0 3,100,000 

 
３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
      基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 
定期預金 

100,000 100,000 0 0 

特定財産 
定期預金 

3,000,000 0 3,000,000 0 

合   計 3,100,000 100,000 3,000,000 0 
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公益財団法人鳥取県教育文化財団 （単位:円）

     負債合計 43,810,032

     正味財産 17,045,565

                                          受託精算返納金 　　〃 発掘調査受託料精算返納金 11,195,084

   流動負債合計 43,810,032

                                              公衆電話料 　　〃 2,186

                                              その他の預り金 事務局・調査室 25年度分（県が国と協議中） 65,384

                                              不燃物処分代 　　〃 　　〃 106

                                              清掃代 　　〃 　　〃 16,003

                                              住民税 　　〃 　　〃 463,500

                                              可燃物収集代 ふれあい 入居団体負担分に対する預り金 209

                                              社会保険料 事務局・調査室 人件費に対する預り金 174,178

                                              所得税 事務局・調査室・ふれあい 　　〃 291,325

                                              研修室等利用料 ふれあい 153,565

                                          預り金 1,012,891

                                          未払金 事務局・調査室・ふれあい 26年度事業の未払分 31,448,492

                                          前受金 153,565

                                          定期預金 　　〃 　　〃　　　 3,000,000

     資産合計 60,855,597

  (流動負債)

                                            3,000,000

   固定資産合計 3,100,000

                                            （事務局） 100,000

    特定資産

    基本財産

                                          定期預金   山陰合同銀行 法人確保のための資産 100,000

   流動資産合計 57,755,597

  (固定資産)

                                          仮払金 520,865

                                              光熱水費 事務局 調査室光熱水費の立替分 520,865

                                          未収金 ふれあい 自販機取扱手数料、 178,974

                                          前払金 事務局・調査室・ふれあい 雇用保険料 7,750

団体交流室冷暖房料金

                                              山陰合同銀行 　　〃 12,916,008

（ふれあい）

（ふれあい）

                                          定期預金 12,916,008

（ふれあい）

                                              山陰合同銀行 　　〃 255,871

                                              鳥取銀行（調査室） 　　〃 32,555,595

                                              山陰合同銀行 　　〃 9,035,838

                                              山陰合同銀行 　　〃 2,244,031

（事務局）

  現　金 手元保管 運転資金 40,665

                                          預　金 普通預金 44,091,335

４　財産目録
平成27年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)
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